
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/86292


MODALIDADE LICITAÇÃO ENTIDADE OBJETO ABERTURA HORÁRIO VALOR MÁXIMO CATEGORIA OU CNAE

Pregão Eletrônico 160/2020 SMAPA
Aquisição de gêneros alimentícios (farinha de trigo) para comercialização nas unidades do Programa Mercado 

da Família.
16/11/2020 09h00m  R$                    35.385,50 Art. 44 e 45 da LC 123/2006.

Pregão Eletrônico 164/2020 SMAPA
Registro de preços para aquisição de pneu para uso da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento do Municícpio de Ponta Grossa..
16/11/2020 14h00m  R$                    20.300,00 

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESAS - ME E 

EMPRESAS DE PEQUENO PORTE – EPP, INCLUSIVE 

MICROEMPREENDOR INDIVIDUAL - MEI.

Pregão Eletrônico 169/2020 SMAPA Aquisição de gêneros alimentícios para comercialização nas unidades do Programa Mercado da Família 17/11/2020 09h00m  R$                  186.862,45 Art. 44 e 45 da LC 123/2006

Pregão Eletrônico 103/2020 FMSPG Registro de Preços para Equipamentos de Informática-Periféricos. 17/11/2020 11h30m  R$                  749.006,50 

LICITAÇÃO COM ITENS EXCLUSIVOS, COM RESERVA DE COTA 

DE ATÉ 25% PARA MICROEMPRESAS - ME E EMPRESAS DE 

PEQUENO PORTE – EPP, INCLUSIVE MICROEMPREENDOR 

INDIVIDUAL – MEI E AMPLA CONCORRÊNCIA.

Pregão Eletrônico 170/2020 SMF

Contratação de empresa especializada na locação de equipamentos para a prestação de serviços contínuos 

de impressão, cópia e digitalização, contemplando o fornecimento de equipamentos eletrônicos, incluindo 

manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos com substituição de peças e fornecimento de insumos 

incluindo toners, fitas e cabeças de impressão para impressora matricial, exceto papel.

18/11/2020 09h00m  R$                  998.076,10 Art. 44 e 45 da LC 123/2006

Pregão Eletrônico 172/2020 SMPPS

Contratação de serviços de natureza continuada, por intermédio de empresa especializada, para o preparo e 

fornecimento, sob demanda, de lanches a fim de atender as necessidades do Serviço de Medidas 

Socioeducativas de adolescentes pelo Departamento de Proteção Social Especial – DPSE, da Fundação de 

Assistência Social de Ponta Grossa

18/11/2020 09h00m  R$                    90.000,00 

EXCLUSIVA PARA MICRO EMPRESA (ME), EMPRESAS DE 

PEQUENO PORTE (EPP) e MICRO EMPREEENDEDOR INDIVIDUAL 

(MEI), DEFINAS NO ARTIGO 3º E ARTIGO 18º AMBOS DA LEI 

COMPLEMENTAR 123/20016, LEI COMPLEMENTAR 147/2014 E 

LEI MUNICIPAL 12.222/2015.

Pregão Eletrônico 13/2020 CPS AQUISIÇÃO EVENTUAL DE PRODUTOS BETUMINOSOS 19/11/2020 09h00m  R$                7.111.708,50 

Pregão Eletrônico com com diferenciação de itens para 

MICROEMPRESAS – ME, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE – EPP, 

INCLUSIVE MICROEMPREENDOR INDIVIDUAL – MEI e 

COOPERATIVA.

Concorrência 02/2020 AMTT

Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de remoção, depósito e guarda, 

armazenamento e acautelamento de veículos automotores, e a implantação de gestão integrada e 

informatizada apoiada em banco de dados dos processos decorrentes das apreensões/remoções realizadas 

no município de Ponta Grossa

20/11/2020 14h00m  R$                         687,07 

Será assegurado como critério de desempate conforme Lei 

123/2006, a preferência de contratação para as microempresas e 

empresas de pequeno porte.

Pregão Eletrônico 171/2020 SME
Registro de Preço para eventual aquisição de Cortinas, Persianas e Tapete, conforme necessidade dos 

estabelecimentos de Ensino da Rede Municipal de Ponta Grossa.
20/11/2020 14h00m  R$                  396.460,00 

LICITAÇÃO COM ITENS EXCLUSIVOS, COM RESERVA DE COTA 

DE ATÉ 25% PARA MICROEMPRESAS - ME E EMPRESAS DE 

PEQUENO PORTE – EPP, INCLUSIVE MICROEMPREENDOR 

INDIVIDUAL – MEI E AMPLA CONCORRÊNCIA.

CATEGORIA: EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS E COM RESERVA DE COTAS                     l    Período de apuração (09.11 - 13.11)

C
liq

u
e

 n
o

s
 í

c
o

n
e

s
 e

 s
e

ja
 r

e
d

ir
e

c
io

n
a

d
o

 a
o

s
 e

d
it
a

is

http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/94201
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/94317
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/94326
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/92043
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/94397
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/92564
https://cpspg.com.br/wp-content/uploads/2020/11/EDITAL-PE-013.2020.pdf
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/92564
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/94900
https://pontagrossa-camposgerais.osbrasil.org.br/receba-por-e-mail/


MODALIDADE LICITAÇÃO ENTIDADE OBJETO ABERTURA HORÁRIO VALOR MÁXIMO CATEGORIA OU CNAE

Pregão Eletrônico 144/2020 SMSP
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de recapagem de pneus dos veículos da frota 

da Secretaria Municipal de Serviços Públicos do Município de Ponta Grossa
23/11/2020 14h00m  R$                    97.216,90 

EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO 

PORTE E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL

Pregão Eletrônico 173/2020 SMICQP

Contratação de empresa para prestação de serviços especializados de Operação, Manutenção Preventiva e 

Gerenciamento da Estação Prestadora de Serviços de Telecomunicações e Tráfego Aéreo (EPTA), Categoria 

“A”, no Aeroporto Sant’Ana

23/11/2020 14h00m  R$                  550.063,92 

EXCLUSIVA PARA MICRO EMPRESA (ME), EMPRESAS DE 

PEQUENO PORTE (EPP) e MICRO EMPREEENDEDOR INDIVIDUAL 

(MEI)

Pregão Eletrônico 04/2020 CPS
contratação de empresa especializada na prestação de serviço de RASTREAMENTO E MONITORAMENTO 

VEICULAR VIA SATÉLITE COM COMUNICAÇÃO GPRS

25/09/2020 (prazo 

12 meses)
-  R$                      8.500,00 Art. 44 e 45 da LC 123/2006.

Pregão Eletrônico 26/2020 FASPG
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE TRATAMENTO DE ÁGUA, LIMPEZA E 

MANUTENÇÃO DE PISCINA
26/11/2020  -  R$                    25.502,28 

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESAS - ME E 

EMPRESAS DE PEQUENO PORTE – EPP, INCLUSIVE 

MICROEMPREENDOR INDIVIDUAL - MEI.

Pregão Eletrônico 27/2020 FASPG
 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE NATUREZA CONTINUA, POR INTERMÉDIO DE

EMPRESA ESPECIALIZADA NO PREPARO E FORNECIMENTO DE MARMITEX
26/11/2020  -  R$                    74.200,00 Art. 44 e 45 da LC 123/2006

Pregão Eletrônico 28/2020 FASPG
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS POR DEMANDA, DE LAVANDERIA EM GERAL PARA ATENDER OS SERVIÇOS 

DO DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
26/11/2020 -  R$                    13.758,00 

LICITAÇÃO COM ITENS EXCLUSIVOS, COM RESERVA DE COTA 

DE ATÉ 25% PARA MICROEMPRESAS - ME E EMPRESAS DE 

PEQUENO PORTE – EPP, INCLUSIVE MICROEMPREENDOR 

INDIVIDUAL – MEI E AMPLA CONCORRÊNCIA.

CATEGORIA: EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS E COM RESERVA DE COTAS                     l    Período de apuração (09.11 - 13.11)

C
liq

u
e

 n
o

s
 í

c
o

n
e

s
 e

 s
e

ja
 r

e
d

ir
e

c
io

n
a

d
o

 a
o

s
 e

d
it
a

is

https://pontagrossa-camposgerais.osbrasil.org.br/receba-por-e-mail/
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/90183
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/94940
https://cpspg.com.br/wp-content/uploads/2020/06/Novo-Edital-Preg%C3%A3o-004.2020-Rastreamento.pdf
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/96194
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/96195
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/96204


MODALIDADE LICITAÇÃO ENTIDADE OBJETO ABERTURA HORÁRIO VALOR MÁXIMO CATEGORIA OU CNAE

Pregão Eletrônico 174/2020 SME Aquisição de kits de brinquedos 19/11/2020 09h00m  R$                  101.691,44 
Aberto para Ampla Concorrência, baseando-se no Art. 49 da Lei 

Complementar nº 123/20016-OS – 05/2017 - DECOM

Pregão Eletrônico 106/2020 FMSPG para MEDICAMENTOS - ATENDIMENTO DE MANDADOS JUDICIAIS para uso da Fundação Municipal de Saúde 24/11/2020 10h00m  R$                  122.326,60 

AMPLA DISPUTA: Aberto para Ampla Concorrência, baseando-se 

no Art. 49 da Lei Complementar nº 123/20016-OS – 05/2017 - 

DECOM

Pregão Eletrônico 104/2020 FMSPG Registro de Preços Material Médico-Seringas 25/11/2020 10h00m  R$                2.621.315,50 

AMPLA DISPUTA: Aberto para Ampla Concorrência, baseando-se 

no Art. 49 da Lei Complementar nº 123/20016-OS – 05/2017 - 

DECOM

Pregão Eletrônico 175/2020 SMPPS

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS OS QUAIS SERÃO DESTINADOS AS ENTIDADES: IEDC- INSTITUTO 

EDUCACIONAL DUQUE DE CAXIAS, APROAUT – ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO DOS AUTISTAS, APACD – 

ASSOCIAÇÃO PONTAGROSSENSE DE ASSISTÊNCIA À CRIANÇA COM DEFICIÊNCIA

25/11/2020 13h00m  R$                  593.066,66 

AMPLA DISPUTA: Aberto para Ampla Concorrência, baseando-se 

no Art. 49 da Lei Complementar nº 123/20016-OS – 05/2017 - 

DECOM

Pregão Eletrônico 105/2020 FMSPG Registro de Preços de Medicamentos. 26/11/2020 13h00m  R$                2.678.409,30 

AMPLA DISPUTA: Aberto para Ampla Concorrência, baseando-se 

no Art. 49 da Lei Complementar nº 123/20016-OS – 05/2017 - 

DECOM

Concorrência 01/2020 FMS
Contratação de pessoa jurídica de direito privado para Gestão da Unidade de Pronto Atendimento – UPA 24 

horas
21/12/2020 14h00m  R$              16.604.322,96 

nos moldes da Constituição Federal e com os dispositivos da Lei 

nº 8.666/93 e alterações introduzidas pela Lei nº 8.883/94, para 

a escolha da melhor proposta

CATEGORIA: QUAISQUER EMPRESAS INTERESSADAS QUE CUMPRAM OS REQUISITOS DO EDITAL            l    Período de apuração (09.11 - 13.11)

C
liq

u
e

 n
o

s
 í

c
o

n
e

s
 e

 s
e

ja
 r

e
d

ir
e

c
io

n
a

d
o

 a
o

s
 e

d
it
a

is

https://pontagrossa-camposgerais.osbrasil.org.br/receba-por-e-mail/
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/95505
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/95502
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/94725
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/95625
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/95503
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/94712


MODALIDADE LICITAÇÃO ENTIDADE OBJETO ABERTURA HORÁRIO VALOR MÁXIMO CATEGORIA OU CNAE

Chamada Pública 09/2020 FMSPG
prestação de serviço médico especializado de Psiquiatria para atuar na Rede de Atenção Psicossocial do 

Município de Ponta Grossa

26/10/2020 (prazo 

de 12 meses)
-  R$                1.149.120,00 -

Pregão Eletrônico 107/2020 FMS
Registro de Preços de Material de Médico - INSUMOS PARA PACIENTES PORTADORES DE DIABETES 

MELLITUS LANCETAS + LANCETADORES AUTOMÁTICOS + LANCETAS PARA LANCETADORES
26/11/2020 10h00m  R$                  505.100,00 -

Tomada de Preços 02/2020 IPLAN
execução de serviços topográficos de georreferenciamento para regularização fundiária e execução de 

projeto de regularização de paralelismo ferroviário
27/11/2020 13h30m  R$                  161.000,00 -

Concorrência 07/2020 SMICQP
Outorga de Concessão de uso, a título oneroso de áreas do Aeroporto Municipal de Ponta Grossa, para 

exploração de HANGARAGEM DE AERONAVES PRÓPRIAS E DE TERCEIROS
30/11/2020 14h00m  R$                    18.900,00 -

C
liq

u
e

 n
o

s
 í

c
o

n
e

s
 e

 s
e

ja
 r

e
d

ir
e

c
io

n
a

d
o

 a
o

s
 e

d
it
a

is

CATEGORIA: AVISO DAS PRÓXIMAS LICITAÇÕES A SEREM PUBLICADAS                                                          l    Período de apuração (09.11 - 13.11)

https://pontagrossa-camposgerais.osbrasil.org.br/receba-por-e-mail/




MODALIDADE LICITAÇÃO ENTIDADE OBJETO ABERTURA HORÁRIO VALOR MÁXIMO CATEGORIA OU CNAE

Pregão Eletrônico 05/2020 Câmara
contratação de empresa especializada para manutenção dos aparelhos de ar condicionado da Câmara 

Municipal de Palmeira.
18/11/2020 10h00m  R$               24.600,00 

COM RESERVA DE COTA EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E 

EMPRESA DE PEQUENO PORTE – ME/EPP

Pregão Eletrônico 119/2020 Prefeitura
Contratação de empresa especializada para manutenção do enlace de fibra óptica monômodo, para 

transporte de dados link full 10 mpbs em fibra óptica
19/11/2020 08h30m  R$               10.020,00 

COM RESERVA DE COTA EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E 

EMPRESA DE PEQUENO PORTE – ME/EPP

Pregão Eletrônico 120/2020 Prefeitura
Registro de Preços para eventual aquisição sob demanda de artefatos de cimento para manutenção de 

estradas e vias através da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura.
19/11/2020 13h30m  R$           4.591.397,00 

COM RESERVA DE COTA EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E 

EMPRESA DE PEQUENO PORTE – ME/EPP

Pregão Eletrônico 121/2020 Prefeitura

Registro de Preços para eventual contratação sob demanda de empresa especializada para a prestação de 

serviços visando a realização de exames diagnóstico por imagem de forma complementar para atender a 

demanda dos usuários do Sistema Único de Saúde

20/11/2020 08h30m  R$           1.380.547,80 
COM RESERVA DE COTA EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E 

EMPRESA DE PEQUENO PORTE – ME/EPP

Concorrência 15/2020 Prefeitura
Concessão de direito real de uso resolúvel, sob a forma de utilização gratuita, de imóvel de propriedade do 

Município de Palmeira destinado exclusivamente para fins empresariais
17/12/2020 09h15m  R$                       0,01 

EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO 

PORTE – ME/EPP

Concorrência 16/2020 Prefeitura
Concessão de direito real de uso resolúvel, sob a forma de utilização gratuita, de imóvel de propriedade do 

Município de Palmeira destinado exclusivamente para fins empresariais
17/12/2020 13h30m  R$                       0,01 

EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO 

PORTE – ME/EPP

Concorrência 17/2020 Prefeitura
concessão de direito real de uso resolúvel, sob a forma de utilização gratuita, de lote de terreno urbano de 

propriedade do Município de Palmeira destinado exclusivamente para fins empresariais
18/12/2020 09h15m  R$                       0,01 

COM RESERVA DE COTA EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E 

EMPRESA DE PEQUENO PORTE – ME/EPP

CATEGORIA: EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS E COM RESERVA DE COTAS              l    Período de apuração (09.11 - 13.11)

C
liq

u
e

 n
o

s
 í

c
o

n
e

s
 e

 s
e

ja
 r

e
d

ir
e

c
io

n
a

d
o

 a
o

s
 e

d
it
a

is

https://pontagrossa-camposgerais.osbrasil.org.br/receba-por-e-mail/
http://sistemas.palmeira.pr.gov.br:8090/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/95820
http://sistemas.palmeira.pr.gov.br:8090/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/95923
http://sistemas.palmeira.pr.gov.br:8090/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/95929
http://177.10.60.78:8080/portaltransparencia/licitacoes/detalhes?entidade=2&exercicio=2020&tipoLicitacao=6&licitacao=9
http://sistemas.palmeira.pr.gov.br:8090/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/95731
http://sistemas.palmeira.pr.gov.br:8090/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/95734
http://sistemas.palmeira.pr.gov.br:8090/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/95736


MODALIDADE LICITAÇÃO ENTIDADE OBJETO ABERTURA HORÁRIO VALOR MÁXIMO CATEGORIA OU CNAE

Dispensa 48/2020 Prefeitura

Credenciamento de instituições financeiras autorizadas pelo Banco Central do Brasil, para prestação de 

serviços de arrecadações e o recebimento de tributos e demais formas de receitas devidas ao Município de 

Palmeira.                                                                

24/11/2020 9h15m  R$              702.750,00 
Poderão participar desta Licitação as empresas legalmente 

estabelecidas no país e que atenderem a todas as exigências 

contidas neste instrumento e nos seus anexos;

Inexigibilidade 50/2020 Prefeitura

Chamamento Público visando o credenciamento de artistas, obras e projetos em atenção aos 

recursos enviados via Fundo Nacional de Cultura através da Lei nº. 14.017/2020 Aldir Blanc - Lei 

de Emergência Cultural.

17/11/2020 -  R$               21.000,00 

Poderão participar deste edital pessoas físicas, conjunto de 

pessoas físicas e instituições ligadas a cultura através do seu 

presidente ou signatário, residentes no Município de Palmeira/PR, 

desde que apresentados os documentos exigidos para inscrição e 

atendidas as demais normas legais e preconizadas neste Edital.

CATEGORIA: QUAISQUER EMPRESAS INTERESSADAS QUE CUMPRAM OS REQUISITOS DO EDITAL            l    Período de apuração (09.11 - 13.11)

C
liq

u
e

 n
o

s
 í

c
o

n
e

s
 e

 s
e

ja
 r

e
d

ir
e

c
io

n
a

d
o

 a
o

s
 e

d
it
a

is

https://pontagrossa-camposgerais.osbrasil.org.br/receba-por-e-mail/
http://sistemas.palmeira.pr.gov.br:8090/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/95314
http://sistemas.palmeira.pr.gov.br:8090/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/95314


MODALIDADE LICITAÇÃO ENTIDADE OBJETO ABERTURA HORÁRIO VALOR MÁXIMO CATEGORIA OU CNAE

C
liq

u
e

 n
o

s
 í

c
o

n
e

s
 e

 s
e

ja
 r

e
d

ir
e

c
io

n
a

d
o

 a
o

s
 e

d
it
a

is

CATEGORIA: AVISO DAS PRÓXIMAS LICITAÇÕES A SEREM PUBLICADAS                                              l    Período de apuração (09.11 - 13.11)

NÃO CONSTA

https://pontagrossa-camposgerais.osbrasil.org.br/receba-por-e-mail/

